
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số:
178-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
27 tháng
5 năm
1987

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH
Về chế độ giảm thuế và phụ thu đối với hàng nhập khẩu phi mậu dịch

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng này 4-7-1981;

Căn cứ Quyết định số 126-CT ngày 10-4-1987 của chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng;

Để khuyến khích người Việt Nam định cư ở nước ngoài gửi ngoại tệ, tư liệu sản xuất hàng tiêu

dùng thiết yếu về nước nhằm giúp đỡ gia đình và góp phần xây dựng đất nước,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Giảm từ 40% đến 70% so với thuế suất ghi trong biểu thức thuế hàng hoá kèm theo

Pháp lệnh ngày 26-2-1983 đối với hành nhập khẩu phi mậu dịch là tư liệu sản xuất dùng trong

các ngành công nghiệp, nông nghiệp, ngư nghiệp, lâm nghiệp, giao thông vận tải, xây dựng, y

tế và nghiên cứu khoa học (kể cả linh kiện và phụ tùng).

- Giảm từ 10% đến 40% so với thuế suất nói trên đối với hàng nhập khẩu phi mậu dịch là

nguyên liệu, vật liệu dùng cho sản xuất trong nước.

Bộ Tài chính quy định cụ thể danh mục và tỷ lệ giảm thuế hàng hoá nhập khẩu phi mậu dịch

đối với từng mặt hàng.

Điều 2. - Để điều tiết hàng tiêu dùng nhập khẩu phi mậu dịch, nay quy định một khoản phụ

thu. Mức phụ thu được xác định theo nguyên tắc là thuế hàng hoá nhập khẩu phi mậu dịch

cộng với phụ thu phải bảo đảm thu nhập thực tế từ một đồng ngoại tệ nhập bằng hàng hoá

không được cao hơn một đồng ngoại tệ gửi bằng tiền tính theo tỷ giá kiều hối có chiếu cố đối

với hàng tiêu dùng thiết yếu.
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